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ارزش هر کسی به اندازه خوبى هاى اوست.

نهج البلاغه، حکمت۸۱ سخن روز

فضای مجازی

از فرانسه تا شعبه اخذ رأی تالار وحدت
آزادی بشیر بی آزار در میان موضوعات پر بحث انتخابات یکی از سوژه های ترند شده در 
فضای مجازی است. احسان باقری، عکاس و رئیس خانه عکاسان با انتشار ویدیویی 
از ورود او به ایران نوشته است: »اینم بشیرمون الحمدلله، مبارکه«. کاربری در شبکه 
اجتماعی ایکس در این باره نوشته: »بعد از دیپلمات اسدی و حمید نوری، بشیر بی آزار 
هم با پیگیری های مستمر دستگاه دیپلماسی به وطن و آغوش خانواده بازگشت. باز  هم 
خبرهای خوش در راه است...«. کاربر دیگری نوشته: »همچون خبر آزادی #حمید_نوری، 
خبر آزادی #بشیر_بی آزار هم دلمون رو شاد کرد. امیدوارم دلمون برای »دیپلماسی باعزت« 
تنگ نشه...!« بشیر بی آزار هم در استوری اینستاگرامش تصویری از ایران اینترنشنال با تیتر 
»دفتر ریاست جمهوری ایران از آزادی بشیر بی آزار، مدیر سابق صدا و سیما، در فرانسه خبر 
داد« منتشر کرده و نوشته: »تروریست های ایران اینترنشنال یک هفته پیش از تصمیم دولت 
فرانسه برای اجرای حکم اخراج مطلع بودند و خبرنگارشان در پاریس، جمعه گذشته، در 
جمعی این موضوع را اعلام کرده بود. این در حالی است که تا لحظه انتقالم به فرودگاه 
شارل دوگول پاریس، نه من از اجرای حکم اخراج خبر داشتم نه وکلای پرونده و نه دیگران. 
ظاهراً بجز تروریست های اینترنشنال که کارفرمای اصلی طرح این پرونده سازی بودند، 
هیچ کس از این تصمیم فرانسوی ها خبردار نبود! حالا اما همین ها جوری تیتر زده اند 
که انگار خودشان هم تازه از این خبر مطلع شده اند و قرار است ما فراموش کنیم که 
دولت فرانسه سگ حلقه به گوش صهیونیست های اینترنشنال و اربابان کودک کش آنها در 
تل آویو است. الحمدلله که نقشه  شوم شان عملی نشد!« بشیر بی آزار روز جمعه در شعبه 
اخذ رأی تالار وحدت حاضر شد و سلفی های هنرمندان حاضر در این شعبه رأی گیری با او 

از تصاویر وایرال شده در شبکه های اجتماعی بود.
 

اظهار امیدواری برای تداوم تور کنسرت در بناهای تاریخی
اجراهای علیرضا قربانی با تمام واکنش ها و جنجال هایی که در فضای مجازی داشت به 
پایان رسید و اتفاقاً ویدیوهای منتشر شده از اجراهای او جزو تصاویر وایرال شده در شبکه های 
اجتماعی بود. در تازه ترین تصاویری که از این خواننده در آخرین اجرای او در این مکان باستانی -

تاریخی بازنشر شده، قربانی اظهار امیدواری می کند که تورکنسرت در بناهای تاریخی ادامه دار 
باشد. او می گوید: »با تمام سختی هایی که اجرای کنسرت در تخت جمشید، این گهواره تمدن 
بشریت داشت آن را به سرانجام رساندیم. این اتفاق بدون حمایت وزارت میراث فرهنگی، وزارت 
ارشاد و دیگر نهادهای مربوطه ممکن نبود. برگزاری کنسرت برای نخستین بار در بنای تخت 
جمشید می تواند آغازی برای تورکنسرت های بیشتر در دیگر ابنیه های تاریخی کشورمان باشد 
و این روند ادامه پیدا کند. در هنگام چیدمان صحنه مسأله حفاظت از میراث تمدنی ما آنقدر 

حائزاهمیت بود که بحث سنجش صوت در تخت جمشید را بجد پیگیری کردیم.«
 

قوام روان در ضیافت واژگان
احمد آرام، نویسنده در صفحه اینستاگرامش خواندن کتاب »خانه تسخیرشده« خولیو کورتاسار 
با ترجمه امید نیک فرجام را پیشنهاد کرده است. او در چند خطی برای ترغیب علاقه مندان 
حوزه کتاب نوشته است: »گابریل گارسیا مارکز می گوید آثار خولیو کورتاسار را باید به زبان اصلی 
خواند؛ با این شرط که موسیقی فولکلوریک آرژانتین را دوست داشته باشید. این را گفتم تا 
اشاره ای داشته باشم به داستان حیرت زده »خانه تسخیر شده«؛ داستانی که از پس پشت یک 
زمان منقبض شده بیرون می زند: »راوی و خواهرش ایرنه در خانه ای زندگی می کنند که ریزریز 
دارد تسخیر می شود آن هم توسط آدم هایی که ما فقط صدای پچ پچ شان را می شنویم. پیرنگ 
آنقدر ساده است که اگر کسی غیر از کورتاسار آن را می نوشت، بدون شک خط روایی داستان 
مخدوش می شد. هنگام خوانش داستان های کورتاسار باید این را بدانیم که اضطراب، وهم و 
خیال چگونه ما را با اسطوره های فانتزی و غیرمعمول روبه رو می سازد. پیرنگ های دورازذهن و 
غیرقابل پیش بینی او مانند زوبینی از مقابل دیدگان ما می گذرد؛ اما زوجینی که قوانین زمان را 
برهم می زند تا به خواست نویسنده حرکتی آرام و گاه غیر قابل تصور دارد. تو از زوبین می ترسی 
اما آن حرکت آرام تو را وا می دارد قربانی دو چیز بشوی؛ جاذبه جادویی قلم او و تسخیر شدن 
روح و روانت اگر در این میان آسیبی ببینی بسیار خرسند می شوی، زیرا فقط روحت زخمی 

شده اما روانت در ضیافت واژگان به قوام خواهد رسید.«
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با هم در ارتباط باشند، جامعه تنهاتر می شود.

تجسمی

کاریکاتور و کتاب مکمل همدیگر هستند
درباره ارتباط هنر کاریکاتور با مباحث کتابخوانی معتقدم 
یک کاریکاتوریست اگر صرفاً بخواهد در حوزه کتاب 
فعالیت کند، سایر موضوعات و سوژه هایش را از دست 
می دهد و در واقع محدود می شود. کاریکاتوریست ها 
در بخش های مختلفی فعالیت می کنند اما کتاب 
به عنوان یک سوژه همواره مورد توجه هنرمندان 

کاریکاتوریست بوده است.
یک کاریکاتوریست باید ذهن خلاقی داشته باشد و 
مدام به سوژه های جدید فکر کند چرا که کاریکاتور 
یک رسانه آموزش دهنده است، همان طور که کتاب 
همین وجه آموزش و رسانه بودن را دارد بنابراین 
کاریکاتور و کتاب مکمل همدیگر هستند. طی حدود 
پنجاه سال فعالیتی که در بخش هنر کاریکاتور داشته ام 
به مناسبت های مختلف مانند برگزاری نمایشگاه کتاب 
آثاری با موضوع کتاب خلق کرده ام، با این حال اگر 
فرصتی پیش  بیاید حتماً نمایشگاهی از کارهای مرتبط 

با کتابم را عرضه می کنم .
درباره تفاوت هایی که دو رسانه کتاب و کاریکاتور در 
بخش انتقال پیام و معنا دارند باید گفت که زبان 
کاریکاتور، زبان تصویر است، خیلی ها معتقدند یک 
کاریکاتور می تواند چکیده چند مقاله باشد. به نظر 
من کاریکاتور از نظر انتقال مفهوم و پیام، می تواند 
جای مفهوم و موضوع کتاب را بگیرد اما خواندن 
متن کتاب وجه دیگری است که کاریکاتور نمی تواند 
آن را جبران کند و در واقع با خواندن کتاب است که 
مخاطب فرهنگش و در مقیاس کوچک تر، دایره واژگان 

و جمله سازی اش را تقویت می کند.
حال شاید این سؤال مطرح شود که کاریکاتوریست ها 
باید چه کار کنند تا با یک شکل، حداکثر پیام خود از 
یک موضوع را به مخاطب القا کنند زیرا یک نویسنده 
ممکن است با یک جمله پیام خود را منتقل کند اما 
یک کاریکاتوریست باید تنها با یک شکل معنا را منتقل 
کند! در پاسخ این سؤال معتقدم که یک کاریکاتوریست 
باید طراح و نقاش خوبی باشد تا بتواند به راحتی در 
حوزه کاریکاتور تصویرگری کند و عاشق این هنر باشد تا 
بتواند با ایجاز و اختصار، به هدفش که خلق یک تصویر 
خوب است، برسد اما در مجموع ترسیم یک کاریکاتور 

خوب فرمول خاصی ندارد.
حدود 6۰ طرح با محوریت کتاب دارم که یکی از آثارم با 
موضوع کتاب را 2۰ سال پیش طراحی کردم. نویسنده ای 
که سرش شمع و در حال نوشتن کتاب است، شمعی 
که در حال آب شدن است، این طرح نشان می دهد 
نویسنده با ایثار خودش در حال آب شدن و روشنایی 
بخشیدن به جامعه است. طراحی خوب در کاریکاتور، آن 
هم در حوزه کتاب مثل رانندگی کردن بدون نگاه کردن 
به دنده است. سوژه یابی در کاریکاتور هم همین طور 
است، هنرمند این عرصه باید تلاش کند تا ارزش 

کارش را پایین نیاورد.
درباره تأثیر کاریکاتور بر حوزه کتابخوانی نیز تأکید دارم 
کاریکاتور رسانه ای است که به مخاطب عمیق دیدن را 
یاد می دهد و تفکر انتقادی را ترویج می کند. کتاب و 
کاریکاتور هر دو زبان آموزش دارند. در کاریکاتور زبان 
تصویر و در کتاب، زبان متن و نوشتار گویاست و هر 
دو رسالت آگاهی بخشی به مخاطب را دنبال می کنند.
در پاسخ به این پرسش که آیا مردم کاریکاتور را شوخی 
می گیرند و استفاده از زبان کاریکاتور در پوستر نمایشگاه 
ممکن است بعُد جدی بودن کتابخوانی را کاهش دهد 
نیز معتقدم در کاریکاتور با انواع طرح های کمیک و 
جدی، مواجه هستیم. در کاریکاتور، طنز سیاه و سفید 
داریم و همه طرح ها خنده دار نیست، زیرا کاریکاتور 
انعکاسی از زندگی همه آدم هاست. خنده، گریه و 
شوخی و جدی، خودش یک بحث فلسفی با ریشه 

واحد است.

کاریکاتور از نظر 
انتقال مفهوم و 

پیام، می تواند 
جای مفهوم و 
موضوع کتاب 

را بگیرد اما 
خواندن متن 

کتاب وجه 
دیگری است 

که کاریکاتور 
نمی تواند آن را 

جبران کند 

جواد علیزاده

کاریکاتوریست 
پیشکسوت

در پاسخ به اینکه طی سال های تدریس بیشترین تأثیری 
که از مطالعه مداوم در دانش آموزان دیده ام چه بود، 
باید بگویم که اولین و مهم ترین تأثیری که در خوانش 
کتاب بین نوجوانان دیده ام، بالا رفتن اعتمادبه نفس 
دانش آموزان است. بچه هایی که کتاب می خوانند 
اعتمادبه نفس بیشتری نسبت به آنهایی که کتاب 
نمی خوانند دارند. آنها بهتر می توانند راجع به خودشان 
و احوالات شان صحبت کنند، ولی بچه هایی که کتاب 

نمی خوانند شرایط دیگری دارند.
یکی از دانش آموزان پارسال من وضعیت درسی خیلی 
خوبی داشت، ولی هر موقع از این دانش آموز درس 
می پرسیدم نمی توانست به سؤالاتم جواب دهد. با او و 
خانواده اش صحبت کردم و در آخر به این نتیجه رسیدیم 
که این شخص، دانش آموز بسیار خوب و درس خوانی 
است، او درجه یک است و فقط مشکلش این است که 
چون کتاب نمی خواند، دایره لغات بسیار پایینی دارد و 
وقتی از او سؤال می پرسم و می خواهم چیزی را تحلیل 
کند، نمی تواند این کار را انجام دهد. از پدر و مادرش 
خواستم در برنامه هفتگی او، مثلاً پنجشنبه ها و جمعه ها 
برنامه کتابخوانی را بگنجانند تا این دانش آموز بتواند دایره 
لغاتش را تقویت کند. بعد از اینکه او کتابخوانی را شروع 
کرد، دیدم که تأثیرات مثبتی در روند تحصیل او گذاشت 
چراکه خیلی بهتر از قبل می توانست در پرسش های 
کلاسی فعالیت داشته باشد و حتی برگه های کلاسی اش را 
پاسخ دهد؛ البته شاید خیلی درست نباشد که کتابخوانی 
را فقط برای بچه ها تجویز کنیم؛ در واقع ما باید از پدرها و 
مادرها شروع کنیم، اگر پدر و مادری کتاب بخواند، فرزند 
او نیز کتاب می خواند. دانش آموزان کلاسم خیلی کتاب 
 خواندن را دوست داشتند و به آن علاقه مند شده بودند 

و پا به پای من پیش می رفتند.
در یکی از روزهایی که کلاس شلوغ بود یا مثلاً کارهایمان 
زیاد بود و به کتابخوانی نمی رسیدیم، بچه ها گفتند 
بیایید کلاس را طوری تنظیم کنیم که ۱۰ دقیقه آخر را فقط 
کتابخوانی داشته باشیم. از آنجایی که من تاریخ درس 
می دهم و این شوق بچه ها را در مورد کتابخوانی دیدم، 
یک مجموعه به نام »سرگذشت استعمار« را از انتشارات 
مهرک )بخش کودک انتشارات سوره مهر( انتخاب کردم 
و آن را به کلاس آوردم و به بچه ها گفتم قصد دارم از این به 

بعد مطالب این کتاب را با هم مرور کنیم.
آنان از این مجموعه استقبال کردند، به طوری که در 
هر کلاس و در هر هفته، ۴ جلد از این مجموعه را ارائه 
می کردم، به این صورت که بچه ها کتاب را با خود به 

منزل می بردند، می خواندند و وقتی به کلاس می آمدند 
در فرصت کوتاهی مثلاً پنج دقیقه، نظرات شان را در 
مورد کتاب با بقیه دانش آموزان درمیان می گذاشتند. 
این مجموعه مختص گروه سنی نوجوان است و برای 
بچه های نوجوان کلاس من خیلی جالب بود. آنان گاهی 
اذعان می کردند نکاتی که در این کتاب خوانده اند چقدر 
برایشان تلخ و گزنده بوده است، اما همین آگاهی باعث 
شده بود در پایان سال تحصیلی تحلیل های خوبی از 
تاریخ سال های استعمار و وقایع آن در قرن های ۱۷ ، ۱۸ 
و ۱۹ ارائه دهند. تجربه ام به عنوان یک معلم از پیشنهاد 
کتاب و خوانش آن در کلاس مدرسه یا اینکه بچه ها کتابی 
را به پیشنهاد من به منزل ببرند، مطالعه کنند و بعد آن 
را در کلاس برای دیگر دوستان شان ارائه دهند، تجربه 

واقعاً مثبتی بود.
حالا که تابستان شده، اوقات بسیار مناسبی است که 
بچه ها را به فعالیت کتابخوانی تشویق و ترغیب کنیم. 
هر کسی که دغدغه مند حوزه کودک و نوجوان باشد، 
می تواند با کمترین امکانات حتی با داشتن یک صفحه 
در شبکه های اجتماعی به کودکان و نوجوانان کتاب 
معرفی کند؛ حتی می تواند برای بچه هایی که در اطرافش 
در خانواده، فامیل و همسایه می بیند، کتاب بخواند یا 
کتاب خوب به آنها معرفی کند. من نیز در میهمانی ها 
به کودکان و نوجوانان فامیل کتاب معرفی می کنم و به 
آنها می گویم که دوست دارم دفعه دیگری که شما را 
می بینم آن کتاب را خوانده باشید تا با هم در مورد آن 
صحبت کنیم. احساس می کنم این رفتار تاکنون نتیجه 
مثبتی داشته و آنها را به خواندن کتاب ترغیب کرده است.

کلمه

تأثیر کتابخوانی بر عملکرد دانش آموزان

حالا که تابستان 
شده، اوقات 

بسیار مناسبی 
است که بچه ها 

را به فعالیت 
کتابخوانی 

تشویق و ترغیب 
کنیم. هر کسی 
که دغدغه مند 

حوزه کودک 
و نوجوان 

باشد، می تواند 
با کمترین 

امکانات کتاب 
به کودکان 

و نوجوانان 
معرفی کند 

مریم بیات

معلم تاریخ و 
فعال حوزه کتاب 

کودک و نوجوان

ایران سرافرازنگاره

طراح: رضا بدرالسماء

نقل قول

غرب گراها نگاه ضدتمدنی دارند
غرب گراها همواره نگاه ضدتمدنی دارند و خود را با غرب تعریف می کنند. حتی با اینکه کشور ایران تمدن بزرگی داشته 
ولی اینها نگاه ضدتمدنی دارند. بر همین اساس، هر زمان بر سر کار آمدند موجب تضعیف ایران شدند. از لحظه ای که 
غرب گراها بر سرکار آمدند، از زمان فتحعلی شاه، عقب آمدیم و تجزیه شدیم و ایران خود را از دست داده است. آتاتورک 
در ترکیه هم، که الان افتخار ترک هاست، باعث شد ترکیه سرزمین خود را از دست بدهد. یلتسین هم در شوروی 
باعث شد کشور این میزان تجزیه شود، اما خود غربی ها برعکس این عمل می کنند. این امر را از جنگ های جهانی 
و دوران ناپلئونی تا امروز می بینید. این نگاه ضدتمدنی غرب گراها موجب انحطاط ما می شود. تاریخ انحطاط ایران با 

تاریخ غرب گرایی یکسان است و نگاه غیرتمدنی آنها موجب می شود ایران از بین برود. نگاه 
غربگراها تک محصولی است. وقتی نگاه تمدنی نباشد، نگاه تکنولوژیک وجود ندارد و رویکرد 

ضدتکنولوژیک است و باعث عقب ماندگی می شود. هر زمانی این غربگراها بر سرکار 
آمدند، در هر کشوری این وضعیت بود. اگر کشوری تمدنی باشد و غرب گراها در 

آن سرکار بیایند کشور دچار بی هویتی می شود و از نظر فرهنگی فقیر می شود، 
چراکه نگاه اینها ضدتمدنی است.  

بخشی ازگفته های ابراهیم فیاض، جامعه شناس و استاد دانشگاه  با ایبنا


